DISPUTATIO II.

GENERALIA ENTIS ATTRIBUTA

SECTIO I.

De unitate transcendentali.

450. **Qua ratione enti, prout huiusmodi, attributa seu proprietates inesse queant.** — Proprium, seu proprietas, si severe accipiatur, duo postulat [71]. Primo, ut sit aliquid a rei essentia emergens, ac propterea ei superadditum, si minus physice, saltem metaphysice, quatenus scilicet de formali ratione unius non sit formalis ratio alterius. Secundo, ut per se primo conveniat essentiali, cuius est proprietas, ac propterea cum ipsa recipitur. Iam age, manifestum est, non posse cum tanto rigore proprietatem ullam de ente, prout ens est, affirmari: ratio enim entis est formaliter inclusa in omnibus, quotquot sunt vel esse possunt. Nomine proinde proprietatum entis ea dumtaxat intelligimus attributa, *quae omni omnino enti necessario conveniunt ac nomine entis non exprimentur.* Hoc nomine vocantur, quia notionem primordiale entis, prout ens est, sub aliquo respectu perficiunt, ac propterea ad instar proprii concipiuntur. Id autem contingit dupliciter. Cum enim notio entis, qua talis, positiva sit ac absoluta, potest ad instar proprietatis respectu ipsius concipi, vel aliqua negatio, quae est consequens omne omnino ens absolute, vel respectus aliquis consequens unumquodque ens in ordine ad aliud. Primo modo acci-

pitur entis indivisio, seu *unitas*: secundo modo *veritas* et *bonitas*, per respectum videlicet ad intellectum vel voluntatem, quae duae facultates omne omnino ens respicere queunt. Confer S. Thomam (Qq. Disp. *Verit.* q. 1. a. 1.). De his singillatim in reliqua huius disputationis parte dicendum ac primo de *unitate*, quippe cum consideratio absoluta praecedat respectivam.

451. **Quid notio unitatis significet, et cur tanquam proprietas entis asseratur.** — Porro *unum*, quod de ente, prout ens est, affirmatur, nihil aliud significat, nisi *ipsum ens prout est indivisum*. * *Unum*, quod convertitur cum ente, ait S. Thomas, non addit supra ens nisi negationem divisionis; non quod significet ipsam indivisionem tantum, sed substantiam eius cum ipsa; est enim unum idem quod ens indivisum. Patet ergo, quod unum quod convertitur cum ente, ponit quidem ipsum ens, sed nihil superaddit nisi negationem divisionis. (Qq. Disp. *Pot.* q. 9. a. 7.) Ex qua simplicissima notificatione cuique obvia, patet manifeste, cur tanquam proprietas entis asseratur. * Nam, pergit S. Doctor, omne ens aut est simplex aut compositum. Quod autem est simplex est indivisum et actu et potentia. Quod autem est compositum, non habet esse, quando partes eius sunt divise, sed postquam constituunt et componunt ipsum compositum. Unde manifestum est, quod esse cuiuslibet rei consistit in indivisione; et inde est, quod unumquodque sicut custodit sum esse, ita custodit suam unitatem. (*Summa th.* 1. p. q. 11. a. 1.)

452. **Corollaria doctrinae praecedentis.** — Ex modo dictis haec facile intelliguntur.

I. Notio unitatis, tametsi negativo modo explicatur, quoad rem ipsam explicatam est positiva. Ea enim declaratur ipsamet perfectio seu actualio entis, qua se ipsum continet, ne in plura diffusetur seu dispergatur, atque adeo non amplius sit ens, sed entia. Quare videmus eo perfectiorem modum unitatis in ente vigere, quo perfectius est ac magis in actu, ut patet in rebus spiritualibus, ac maxime in Deo, cuius esse ob summam sui perfectionem est omni modo unum, ut suo loco declarabitur.

II. Infertur praeterea unitatem modo explicatam merito vocari *transcendentalem*. Transcendit enim omnia genera, et unieuique enti, pro eo quod ens est, necessario convenit. Quare distinguere oportet hanc unitatem ab ea, quae dicitur *praedicamentalis* propria praedicamenti quantitatis, qua nimirum *unum* consideratur prout resultat ex *divisione continui*, ac propterea nequit habere locum nisi in rebus materialibus. Similiter distinguenda est ab uno *mathematico*, pro eo quod unum spectatur ut principium *numeri*, sive numerus dicatur de materialibus sive etiam de rebus immaterialibus. Notio enim unitatis transcendentalis, quae convertitur cum ente, prout est ens, absoluta est; contra notio unitatis, quae est numeri principium, superaddit relationem *partis et mensurae*, prout inferius melius patebit. Differt denique haec notio ab *unico*. Quod enim est unicum, non modo est indivisum, sed etiam excludit consortium alterius cui assimiletur in eo, in quo vocatur unicum. Sic Deus dicitur non modo unus, sed unicus, quia non sunt plures Dii. Contra unusquisque homo est vere et proprie unus homo, sed non unicus.

III. Hinc ulterius sequitur, unitatem, de qua loquimur, spectari debere in ente, non respective ad alia entia, sed in ipso ente secundum seipsum: ut enim modo diximus, notio est absoluta, non respectiva, neque huiusmodi respectus requiritur ut aliquid ens dicatur, non entia. Inde vero habetur entis *divisio a quolibet alio*: secus enim iam non amplius unum esset, sed multiplex. Hic tamen conceptus, divisionis videlicet ab alio, non constituit strictie loquendo ipsam rationem *unius*, sed potius *alienius*. * Dicitur enim, ait Angelicus, *aliquid quasi aliud quid*. Unde sicut ens dicitur unum, in quantum est indivisum in se, ita dicitur aliquid in quantum est ab aliis divisum. (Qq. Disp. *Verit.* q. 1. a. 1.)

IV. Divisio, cuius privatione notio unitatis constat, duplex est et utraque excludenda est, quo ens dicatur revera unum. Prior est divisio entis in *plura eiusdem rationis*, quo modo ex. gr. homines non sunt homo, ac urbes non sunt urbes. Altera est divisio entis in *suis constitutivis*,

quo modo desinit homo per dissolutionem corporis, et urbs per destructionem. Quocirea duo possunt aequae convenire in uno modo indivisionis, quin aequae convenient in altero; ut videre est in exemplis allatis, in quibus prior indivisio similis plane est, non vero posterior, ut consideranti liquido apparebit.

453. **De uno per se, vel per accidens.** — Ad diversos modos unitatis intelligendos apprine fact, quod ultimo loco adnotavimus. Primo itaque spectari potest ens, pro eo quod ens est, secundum indivisionem quam postulat in suis constitutivis. Haec constituit unitatem entis, quae dici solet *formalis* seu essentialis, eaque duplex est potissimum, altera videlicet vere et proprie talis, altera vero nonnisi improprie, et per quandam extrinsecam analogiae attributionem. Prior vocatur *per se simpliciter*; secunda *per accidens* et *secundum quid*. Dicitur porro unum *per se* seu *simpliciter*, id cuius esse est vere indivisum ac propterea, in ipso et simpliciter loquendo, est unum ens non multa (1). Unum vero *per accidens*, vel *secundum quid* habetur in eo, quod est divisum secundum esse, ac proinde est multa simpliciter, est tamen indivisum secundum aliquam rationem, puta secundum aggregationem, vel ordinem, vel effectum, aut aliam huiusmodi habitudinem. Quare nihil prohibet idem ens esse unum et non unum, pro hoc duplici unitatis modo.

454. **De unitate simplicitatis et compositionis.** — Altera divisio unitatis formalis est in unitatem *simplicitatis* et *compositionis*. Prior elucet in ente quod in suis consti-

(1) Non miretur quispiam, si in hac aliisque similibus descriptionibus idem videatur explicari per seipsum. Hoc enim est proprium notionis primae, ut sit inexplicabilis per notiora, sed circumlocutione opus est, qua sub aliis terminis non notioribus exponatur, in quibus ad ipsam tandem regressus sit, ut ipsa se explicet. Id porro contingit in re praesenti. Nam eo modo aliquid dicitur simpliciter, seu absque addito unum, quo dicitur simpliciter et absque addito ens. Ens autem dicitur ab esse. Illud ergo erit simpliciter unum ens, cuius esse est vere indivisum.

tutivus est indivisum actu et potentia, propterea quod nec divisum est nec divisioni seu dissolutioni est obnoxium. Eiusmodi est simplicitas, quae elucet in substantiis spiritualibus. Altera habetur in ente, quod est *unum ex pluribus*, in qua propterea, licet non sit actu divisum, dividi tamen seu resolvi potest. Hoc indivisionis seu unitatis genus cernitur in rebus materialibus. Iam age, manifestum est, unitatem *per accidens* semper coniungi cum unitate compositionis, unitatem vero *per se* semper haberi in ente simplici. Contra, unitas compositionis quandoque est per se, quandoque vero per accidens. Per se habetur in unitate continui: item in unitate naturae, ac generatim quotiescumque plura, sicut potentia et actus, in uno eodemque genere mutuo se complent, ut suo loco plenius explicabitur. Unitas vero compositionis per accidens his fere modis contingit. Primo quidem per unitatem merae *aggregationis*, in qua plura nullo alio vinculo colligantur nisi contiguitatis aut loci, ut acervus lapidum. Haec omnium minima est, ac vix unitas dici potest. Secundo per unitatem *ordinis*, qualis apparet in exercitu, ac in operibus artificialibus. Haec desumitur ab unitate finis, quippe ordo in plurium conspiratione ad communem finem generatim constituitur. Tertio cernitur in unitate substantiae cum accidente, qualis ex. gr. habetur in hoc composito, *homo albus*, vel *musicus*. Haec propius accedit ad unitatem *per se*. Substantia enim et accidens mutuum eamque essentialem habitudinem habent. Inde tamen non constituitur aliquid per se ac simpliciter unum; non enim substantia et accidens se complent in una eademque ratione. Quartus denique modus unitatis per accidens elucet in unitate mere dynamica, prout videlicet plura coniunguntur in uno effectu producendo, quemadmodum ex. gr. multi trahentes navim accipiuntur per modum *unius agentis*, quia videlicet faciunt *unum operatum*. Hunc modum unitatis vocat Angelicus *contactum virtutis* (*Cont. Gent.* lib. 2. c. 56.), de quo plura opportuniori loco trademus.

455. **De unitate numerica et universalis.** — De utraque satis superque egimus in 3. disputatione Logicae. Id unum

hoc loco addimus, utramque desumi ex altero modo indivisionis, quae convenit enti, qua tali, pro eo quod est indivisum in plura *eiusdem rationis*, seu, ut alii loquuntur, *in plura quale ipsum est* [452, IV.]. Est autem analogia quaedam *proportionalitatis* inter praesentem divisionem, et divisionem praecedentem, qua unitas formalis alia dicitur esse simplicitatis, alia vera compositionis. Sicut enim ens simplex est indivisum in suis constitutivis actu et potentia, compositum vero actu sed non potentia; ita ens numerice unum nec dividitur nec dividi potest in plura eiusdem rationis, ens contra unum unitate abstractionis, seu universalitatis, est quidem actu indivisum, secundum quod substat sub una intentione universalitatis, potentia tamen divisibile est, prout in pluribus inferioribus inesse vel de eis praedicari potest identice et divisim [366, obieq. III.].

456. **Corollarium.** — **Cuiusmodi unitas sit de ratione entis, prout ens est.** — Ex tradita explicatione conceptus unitatis transcendentalis sponte intelligitur, nulum dari ens quod in statu, sive reali, sive intelligibilitatis, secum non ferat suam propriam unitatem formalem: habebit autem praeterea unitatem vel numericam, vel universalem, pro eo quod antecesser ad praecisivam abstractionem mentis, qua universale constituitur, vel consequenter ad eam spectetur. Ratio facilis est ex praecedentibus. Ad unitatem enim entis, prout huiusmodi, constituendam duplex modus indivisionis necessario requiritur, videlicet indivisio in suis constitutivis, et indivisio in plura eiusdem rationis. Quocirca cum omne ens sit unum, necessario requirit utrumque indivisionis modum. "Ex eo quod, ait S. Thomas, aliquid alicui attribuitur, oportet, quod attribuantur ei omnia, quae sunt de ratione illius: sicut cuiusque attribuitur homo, oportet quod attribuitur ei animal rationale." (*Summa th.* 1. p. q. 28. a. 3.) Porro, quatenus primum modum indivisionis habet, ens est ac nominatur *formaliter* unum: quatenus vero alteram etiam sibi vindicat indivisionem, erit consequenter unum *numericè* vel *universaliter*, prout oppositum divisionis modum excludit actu et potentia, vel actu tantum sed non potentia.

Quare unitas entis, quae transcendentalis vocatur, minime opponenda est alicui et praedicti generibus unitatis, quippe haec non sunt nisi *speciales modi* unitatis, quam ens, prout ens est, sibi vindicat (1).

457. **De conceptu multitudinis, prout opponitur uni.**
* *Multum*, ait S. Thomas, accipitur dupliciter, uno modo absolute, et sic opponitur *uni*: alio modo, secundum quod importat excessum quemdam, et sic opponitur *paucis*. Unde primo modo duo sunt multa, non autem secundo. (Summa th. 1. p. q. 11. a. 2.) Patet igitur notionem multitudinis, prout contra unitatem entis dividitur, absolute accipiendam

(1) Hanc doctrinam manifeste tradit S. Thomas tum alibi, tum praesertim (*Summa th. 1. p. q. 11. a. 1.*) In hoc posteriori loco cum assererit unitatem rei transcendentalem, quae nimirum omni omnino enti, prout ens est, convenit, *huius unitatis diversos modos tradens*, sic loquitur. * Dicendum, quod nihil prohibet id, quod est uno modo divisum, esse alio modo indivisum: sicut quod est divisum numero est indivisum secundum speciem; et sic contingit aliquid esse uno modo unum, alio modo multa. Sed tamen si sit indivisum simpliciter; vel quia est indivisum secundum id quod pertinet ad essentiam rei, licet sit divisum quantum ad ea quae sunt extra essentiam rei, sicut quod est unum simpliciter et multa secundum accidentia; vel quia est indivisum in actu et divisum in potentia, sicut quod est unum toto et multa secundum partes; huiusmodi erit unum simpliciter et multa secundum quid. Si vero aliquid e converso sit indivisum secundum quid, et divisum simpliciter, utpote quia est divisum secundum essentiam, et indivisum secundum rationem, vel secundum principium sive causam: erant multa simpliciter et unum, secundum quid, ut quae sunt multa numero et unum specie, vel unum principio. Sic igitur ens dividitur per unum et multa quasi per unum simpliciter et multa secundum quid. Nam et ipsa multitudo non contineretur sub ente nisi contineretur aliquo modo sub uno. Dicit enim Dionys. (*De Divin. Nomin. c. ult. lect. 1.*) quod non est multitudo non participans uno. Sed quae sunt multa partibus, sunt unum toto; et quae sunt multa accidentibus, sunt unum subiecto; et quae sunt multa numero, sunt unum specie; et quae sunt speciebibus multa, sunt unum genere; et quae sunt multa processibus, sunt unum principio. (loc. cit. ad 2.) Hac usque S. Doctor. Ex quo manifeste patet, minime confundi debere unitatem *transcendentalem* cum unitate *formali*: haec enim non est nisi *specialis modus* unitatis transcendentis, prout declaratum est.

esse. Cum autem unitas negationem divisionis supra rei entitatem addat, multitudo, quae hanc unitatem privat, necessario consequitur entis divisionem. Si autem quaeratur, quo ordine praedicti conceptus se excipiant, optimam et subtilem responsum accipiat ab eodem S. Doctore. * Oportet, ait, quod divisio sit prior unitate, non simpliciter, sed secundum rationem nostrae apprehensionis. Apprehendimus enim simplicia per composita: unde definimus punctum, *cuius pars non est*, vel *principium lineae*. Sed multitudo, etiam secundum rationem, consequenter se habet ad unum: quia divisa non intelligimus habere rationem multitudinis, nisi per hoc quod utrique divisorum attribuis unitatem; unde unum ponitur in definitione multitudinis, non autem multitudo in definitione unius. Sed divisio cadit in intellectu ex ipsa negatione entis; ita quod primo cadit in intellectu *ens*, secundo quod hoc ens non est illud ens, et sic secundo apprehendimus *divisionem*, tertio *unum*, quarto *multitudinem*. (loc. cit. a. 1. ad 2.)

458. **Quid numerus et in quo differat a multitudine.**
Ex his quae modo dicta sunt, patet, quid intersit inter *numeri* ac *multitudinis* conceptum. Ad notionem enim multitudinis duo concurrunt, videlicet notio unitatis, seu entis indivisi, quoad ea unde multitudo coalescit, et uniuscuiusque divisio ab aliis. Ad rationem vero numeri est praeterea superaddenda notio *partis* et *mensurae*, quae in simplici conceptu *multorum* minime includuntur. Ut enim multitudo dicatur *numerus*, requiritur conceptus alicuius unitatis, quae aliquoties sumpta plura, ut plura, in unam determinatam collectionem colligat. Haec porro unitas, quae tanquam communis mensura accipitur, vel potest esse ipsamet communissima ratio entis, vel alicuius entis determinati ratio, puta *hominis*, *corporis*, etc. In priori casu habetur numerus, qui dicitur *abstractus*; in altero vero numerus dicitur *concretus*.

459. **Quo pacto unum et multa opponantur.** — Pauca nunc dicenda de oppositione, quae existit inter conceptum *unius* et *multorum*. Iam age, si multa concipiuntur per modum numeri, et comparantur cum suis unitatibus, patet

inter utrumque conceptum haberi oppositionem relativam, qualis est inter totum et partem, ac inter mensuratum et mensuram. Si vero fiat praeciso ab hac consideratione, tunc rursus *unum* et *multa* possunt spectari dupliciter. Primo, prout sunt membra in quae communissima ratio entis dividitur: et hoc modo opponuntur analogice secundum *perfectum* et *imperfectum*, ut paulo ante [456, nota] docuimus cum S. Thoma. Secundo spectari queunt secundum proprias et formales rationes *unius* et *multorum*, et tunc opponuntur *privative*, quatenus unum negat divisionem, quae est de ratione multitudinis, et vicissim multitudo negat indivisionem quae est de ratione unitatis. Ceterum, ut bene observat Suárez, * quia multitudo includit unitatem, et requirit indivisionem in singulis unitatibus, quibus ipsa multitudo constat, unum vero e contrario non includit multitudinem, nec divisionem, quae est de ratione multitudinis, sed potius removet illam, ideo simpliciter dicitur unum opponi multitudini per modum privationis, quam e converso. » (*Metaph.* D. 4. sect. 6. n. 2.)

SECTIO II.

De identitate et distinctione.

460. **Argumentum.** — Hi duo conceptus recte attribuuntur enti, qua tali, sed revera non differunt ab uno et multiplici, nisi prout his superaddunt habitudinem rationis mox declarandam. Est porro de hac re agendum tum ut notio unitatis transcendentalis penitus explicetur, tum ut controversiae momenti non levis, quae inde exurgunt, et intelligantur et pro dignitate solvantur.

461. **Notio identitatis.** — Haec notio inter primas, quae in mente efflorescunt et quae secundum se ulterius explicari non possunt, iure merito adnumeratur. Ratio perspicua est. Qui enim quaerit quid sit identitas, nihil aliud

quaerit nisi propositionem aliquam affirmantem quid sit res: affirmatio autem qualibet identitatem aliquam subiectum inter et praedicatum enuntiat. Sicut vero ceterae notiones huius generi possunt aliquo pacto declarari per effectus, vel per ordinem ad intellectum seu voluntatem; quo modo dicimus bonum, quod omnia appetunt, verum, quod potest vera cognitione percipi: sic etiam ratio identitatis potest manifestari per effectum, quem habet in intellectu nobis experimentaliter notum. Sic igitur recte declaratur identitas hoc pacto: *Affirmabilitas in recto unius de altero*. Dicitur affirmabilitas; per hoc enim quod praedicatum est idem cum subiecto, iure merito de eo affirmari potest. Additur *in recto*; quod enim de alio affirmatur solum in obliquo, saepenumero non est unum idemque cum ipso. Sic de homine affirmatur sapientia in obliquo, dum dicitur, *homo est sapiens*, ac similiter de Verbo affirmatur humanitas in obliquo dum dicitur, *Verbum est homo*; cum tamen sapientia ab homine, et humanitas a Verbo distinguatur secundum rem. Hinc patet, duo esse distinguenda in hoc conceptu, videlicet ipsam relationem, quam exprimit hoc nomen *identitatis* seu *affirmabilitatis*, et fundamentum praedictae relationis. Porro relatio hoc nomine expressa est rationis dumtaxat, quae acie sua rem unam geminet eamque sibi quasi opponat. Apposite S. Thomas. * Relatio, quae importatur per hoc nomen *idem*, est relatio rationis tantum, si accipiatur simpliciter *idem*: quia huiusmodi relatio non potest consistere, nisi in quodam ordine, quem ratio advenit alicuius ad seipsum, secundum aliquas eius duas considerationes. » (*Summa th.* 1. p. q. 38. a. 1. ad 2.) Quod spectat vero fundamentum huius relationis, est ipsamet realis unitas entis. Ex hoc enim, ut modo diximus, relatio identitatis resultat, quod intellectus *una re utitur, ut multiplici*, pluribus nempe conceptibus eam sibi obiciens, in quibus sicut in multiplici sui imagine relucet.

462. **Notio similitudinis: quo pacto a notione identitatis efflorescat.** — Conceptui identitatis, quae declaravimus, affinis est conceptus *similitudinis*, eaque viget

inter entia plura numero, quae in alioquo uno conceptu obiectivo conveniunt. Quare, extenso nomine, haud raro appellatur *identitas*, non idcirco quod ea, quae dicuntur similia, identificentur inter se, sed propterea quia identificantur cum illo conceptu uno obiectivo cum quo comparantur vel comparari possunt. Utrumque modum identitatis his verbis complexus est Aristoteles (4. al. 5. *Metaph.* c. 9), ubi, cum egisset de variis generibus identitatis, concludit: *Quare patet, quod identitas unitas quaedam essentiae est, aut plurium, aut cum ut pluribus utitur.* Est scilicet duplex modus identitatis: alter fundatus in unitate obiectiva conceptus pluribus communis, unde enascitur similitudo, seu identitas similitudinis; alter vero fundatus in unitate reali, resultans ex eo, quod intellectus una re utitur, ut multiplici, pluribus nempe conceptibus eam sibi obiectis, ut sic idem de seipso affirmari queat. Hinc perspicue patet, quid intersit inter utramque notionem. Discrimina duo sunt potissimum. Imprimis enim ea, quae sunt similia, prout huiusmodi, sunt reipsa plura ac propterea unum de altero non affirmari, sed negari potius debet: contra accidit in vera et proprie dicta identitate. Deinde relatio similitudinis vera et realis est, secus ac relatio identitatis. Ordo enim eorum, quae invicem assimilantur, antecedit mentis operationem: nihil contra ordinatur ad seipsum, nisi prout operatione mentis quodammodo duplicatur. Quare S. Thomas, post verba paulo superius recitata, addit immediate: *Secus autem est cum dicuntur aliqua eadem esse, non in numero, sed in natura generis sive speciei.*

463. **Principium seu axioma identitatis.** — Ex modo tradita explicatione, facili negotio primum est intelligere, quinam sit legitimus sensus principii identitatis, quod sic effertur: *Quae sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se.* Intelligitur etiam quo pacto pro diversitate materiae, qua de agitur, applicari debeat. Iam age, sensus quo universe illud accipere oportet, hic est, ut quae cum tertio identificentur, inter se etiam idem esse dicantur, sed secundum illum ipsum modum quo cum illo tertio identificantur. Hic

enim sensus dumtaxat est per se evidens, et ex effato contradictionis legitime profluens. Quare diversam postulat applicationem, prout sermo est de vera et proprie dicta identitate, vel solum de identitate similitudinis. Principia enim diversimode applicari debent pro diversitate materiae, quemadmodum, pro terminorum diversitate, modo legitima, modo prava argumentatio habetur. Si igitur sermo est de priori identitatis modo, hic sensus habetur: *Intentiones seu rationes obiectivae, quae identificantur uni rei seu subiecto, etiam inter se sunt idem, secundum rem scilicet, h. e. in recto et materialiter.* Talem applicationem habet principium identitatis in omni legitimo syllogismo affirmante. Sic, cum ego ita ratiocinor: *Omne animal est substantia, Sed homo est animal, Ergo homo est substantia;* minime affirmare intendo in conclusione, quod intentio seu ratio obiectiva, quae exprimitur voce seu conceptu hominis, eadem sit, ac ea quae significatur voce seu conceptu substantiae, quod plane falsum esset: sed hoc tantum, videlicet: *Subiectum humanitatis est subiectum animalitatis* (1). Sin vero agatur de identitate similitudinis, hunc alium habet sensum effatum praedictum: *Plura subiecta, quae identificantur uni conceptui seu intentioni obiectivae, identificantur etiam inter se secundum eandem intentionem seu rationem obiectivam.* Verbi gratia, si triangulum A convenit secundum altitudinem cum parallelogrammo B, item triangulum C secundum altitudinem convenit etiam cum eodem parallelogrammo, bina triangula A et C altitudinem habent communem. Nempe minime affirmo in hoc casu, quod triangulum A sit triangulum C, sed utrumque invicem assimilari in altitudine. Aliud huius rei exemplum,

(1) Egregie in hanc rem S. Thomas. "Differt compositio intellectus a compositione rei. Nam ea, quae componuntur in re, sunt diversa: compositio autem intellectus est signum identitatis eorum, quae componuntur. Non enim intellectus sic componit, ut dicat, quod homo est albedo; sed dicit quod homo est albus; id est, habens albedinem. Idem autem est subiecto quod est homo, et quod est habens albedinem." (*Somma th.* 1. p. q. 89. a. 5. ad 3.)